D amore Dei. Verum inierrogando de fide, interro-

gavit semel, quia unus est Deus, una iides, unum

haplisma (Ephes. iv). Interrogandode charilale in-

tei^rogavitler, quia tres debet homo ex charitate

diligere, Deum, se ipsum, et proximum. c Diliges,
inquit, DominumDeumluum (Mailh. xxn), J ecce

p.imum; «sicut te ipsum (ibid.), t eccesecundum;
« diligesproximum (ibid.), i ecce tertium. Sed di-

ces fortassis : Etsi Petrus tertio interrogatur de

charitate, non lamen dc sua charitate vel proximi,
sed solummodoChristi. Quseramusergo subtilius

quare Dominus terlio qusesierit a Petto : Simon

Joannis, diligis me plus his? Quo lertio respon-
dcnte : Domine, tu scis quia atno te, tertio in-
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junxit illi; Pasce ores nteps.Cur eliam soluinmodo

prima \ice dixit, diligis meplus Iiis2 Et qtiare tan-
tum tertia vice Petrus fuerit contristatus? Cur
etiam bis dixerit, pasce agnos meos?

Oportuit quidem ul, quia ler negaverat Domi-
num ex limore, ter quoque confileretur Dominum

ex amore; qualenus trinse negalioni trina confessio

redderetur, ne mimis-amori quam timori lingua
serviret, et sic fieret amoris officiumpascere gre-

gemDominl,sieul fuerat timoris indicium negare

Dominum-gregis. Dominus vero dicendo : Simon

Joannis, diligis meplus his; simul de duobus qua;-
sisse videtur, utrum*videlicetPelrus illum dilige-
ret, et an plus easterisipsum amaret. Petrus atitem
memor illius vulgaris proverhii : c Quem mordet
coluber Tormidatssepelacerlum, J quia quondam
vires proprias non metilus, nimls audacter respon-

- deral-et prassumplttose: <Elsi omnes scandalizati

fuerint, ego non scandalizabor {Marc. xiv); elsi

oportuerit me mori lecum, non te"jiegabo (Matih.
xvvi); cum scandalizatus postmodum ad vocem
unius ancillae negaverlt, nunc prudenter et caute
respondet dimitlendo duhium el certum tenendo.

.>Unde non respondet ad dubium utrum videlicet

plus casteris, sed ad cerlum, \idelicet quod ipsum
amaret, dicens : Domine, tu scis quia amo te.
Quare cum super hoc prima viceprudenter et caute
responderit, Dominussuper eo ullerhis jion inqtti-
sivil. Ter autem quaeritan diligat, et ier injungil ut

- pascat, propler lres diligendi causas, et tres modos
pascendi. Scriplum cst enim : « Diliges Dominum
Dcum luum ex tolo corde luo, et ex lota menle

Mua,ct ex tolo animo luo (Deui. TI); J Deum,vide-
licet Creatorem,qui creando dedil naturam; Donri-
num, \idelicet Redemptorem, qui redimendopra-
slitit grallam : Dominum, "udelicelSahalorem, qni
salvando conferl gloriam. Tunc enim erit veris-
iime tuus, cum_eritomnia in omnibus (I Cor. xv),
fructus, merces ct prasmiumsingulorum.

Ait crgo : Siiiio»Joannis, diligis me crealorem,
jedemptorein et salvatorem? Et ille : Diligo, in-

quil, ex toto corde, ex tota aiiima (Deut. vi) . Ex
corde,id est inlellectu; toto, id est sine errore : Ex
menle, id est memoria; tota, sine impielale. Qui
enim confitelur divinam naluram, et negat -huma-
nam ut Manichaeus;vel confitelur humanam, sed

negat divinam ut Arius, ille profecto non diligit
eum ex toto corde, sicul diligit Petrus, qui confite-
Utr divinam et humanam, juxla quod dicitur :
i Tu es ChrislusFilius Deivivi(Malth,xvi). J,Chii-

slus, id est uticlus secundum humanitatem, Unde
Psalmus : « Uuxil te Deus, Deus tuus oleo laeli-

liceprae consorlibus luis (Psal. XLIV).J Filius Dei
•jnctus secundum divinilatem; unde : « Filius
meus es tu, ego hodie genui le (Psal. n). » Qui
vero Deumin prosperilate giorificanl, et In adver-
sitale blasphemant, illi proieclo non diligunt eum
ex tota mente, quia facile suut beneliciorum ejus
iinmemores et ingrali; sicut 1111de quibus legi-

A lur : Confitebunturtibi dum hencfeceris; « Si vero
non fuerint saturali, elc. (Psai. LVIII).J Qui au-
tem volunt «Deoservire etmammonas (Matth.VI),J
ipsi profecto non diligunt Deum ex lola anima,
quianon est^ocietasiucis ad tenebras, neque con-
venienlia Christi ad Bolial (II Cor. vi). Vel quia
Dominus de se dixerat: « Ego sum via, veritas et
vita (Joan. xiv), J tertio quasrit a Petro : tSimon,

diligis me plus his ? ac si dieeret, diligis me 'viam,
veritatem et \ilam ?Ego sunrquippe via recte ope-
rantibus in exemplo, egoveritas sane praedicanti-
bus in documento; et ego sum vita digne sumenli-

bus in sacramento divinaecommunionis. Si diligis
me verilatem, pascegralia et exemplo rectse ope-
Talionis; quoniam hoc est de quo sapientia dixit i

B « Meuscihus esl ut faciamvoluntatem ejus qui mf-

sit me (Joan. iv). »Pasce documentosanclaepraedi-
cationis, quoniam hoc est pabulum, de~quodixi :
« Non in solo pane\iyit homo, sed in omni verho

quod procedit de ore Del (Matth. n). J Pasce sa-

cramenlo divinse communionis, quouiam hoc e&t

pahulum de quo dixi: «Nisi mandusaverith car-

nem Filii homiuis et biberitis ejus sanguinem, non

habebilis vitam in \obis {Joan. vij; J Pasceigitur
, oves mcas, ul per dileclionemproxinri, Dei dilectio

comprobetur. « Nam qui proximum quem yidet
non diligil, Deumquem non videt, quomodo dili-

get? > (I Joan. IV.)
Tres autem sunt ordines ovium quas pascere de-

hes ex chaiilate, videlicet virgines, continenies et
"

conjugatos; et ideo hoc injungit, pasce agnostneos;

quasi pasce virgines et eontinentes, qui signtfican-
tur per agnos. Per oves autem, quae generant, si-

{iiilicantur illi qui carnali generationi deserviunt.

Talis est unus ordo fideliumin Ecclesia, videlicet

conjugali. Et ideo semel injungit, pdsce~ovesmeas,

quasi pasee conjugalos qui signiflcantur per oves.
--Conlrisialusergo Pelrus quia ierlio dixii ei: Diligis
me? tanquam super hoc dubitaret, et ideo illi re-

spondet: Domine, lu omnia nosli; tu scis quia amo

le; quasi diceret: Dubitaretion potes, cum sciaa

omnia.- ' -

Quia vero in sacramento Christi agilur memoria

mortis ipsius, juxta quod dicit Aposlolus : <Quo-

j) tiescunque panem hunc manducabitis, cl calicem

bibetis, mortem Domini annuntiabilis, donec veniat

(1 Cor. xi); mors autem inducit tristiliam, juxla

quod Dominus ait: « Trislis est anima mea usque
ad mortem (Phil. n): >ideo ierlia vice quando
comniemoralur sacramentum illius mortis, quse fl-

delibusexstitit causa utse, Pelrus dieilur conliisla-

lus, cum conjugati signilicenlur terlia vice per OVPS,
nec modicasil trisliiia propler tribulalionem carnis,

quam secundum Aposlolum lri paliuntur (I Cor.

vi). J Undebene Job, qui signilieat conjugatos,do-

lens interpretalur. Si diligis me, ergo non te, pasce
ovesmeas, non luas, ut in eis gloriam meam qua>-

ras,non luam; mca lucra, non tua. Ut ergo pastoris

officiurasalubriler exsequaris, eslo Simon Joannis,
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ut non tuis merltis virtutem obedientise,sed divinse

gratise tantum ascribas. Simon enim interpretalur
obediens,et Joannes exponilur Dei gralia. Pasce

autem eas non otiose, non perfunelprie, non in-

caule, quoniam meaesunt, id est mei sanguinispre-
lio comparatae. Nam c bonus pasior ponit aniniam

suam pro ovibus suis (Joan. x). »Magnoigitur pre-
tio emptse sunt, non corruptibilibus auro vel ar-

geuto, sed pretioso sanguine Agni immaculati. Et

ideo debes eas pascere sollicite ac diligenler.
Attendequippeprudenler quid de malis pastori»

bus per prophetam diealur : c Vsc pasioribus, in-

quit, Israelis qui pascehant semelipsoset gregem
ineum non pascebant; lac comedebant, gregem
amem meum non paseebanl. Quod infirmum fuit

non consolidastis, quod aegrotuin non sanastis,

quod fracuim non alligaslis, quod abjectum non

reduxistis, quodperditum non requislstis. Propterea
disperscesunt ovesmeae,faclsesunt in devoralionem

omnium besliarum : «sanguinem autem earum de

manu veslra requiram (Ezech.xxxiv). »

Porro cum pascis exemplo, cave prudenter ina-

nem gloriam ne facias jusiiliam luam coram homi-

nibus ut \idearis ab eis; c alioquin mercedem non

habebis apud Palrem luum qui in cceloest (Malth.

vi); »sed sic cluceat luxtuacoram hominibus, ut

videant opera tua bona, et glorificent Palrem tuum

qui in ccelisesl(Matth.\) ;> ul corlina corlinam tra-

hat, c el qui audit dkat: t Veni. J Cerle lol morii-
hus sunt digni paslofes quol perditionis exempla
transmiitunt ad oves. Cum enim subditus videt

peccare praelatum, facile exemplo corrumpitur, et
in suam culpam excusalionem prjetendit: suflidt

discipulo si sit sicui magister suus: non enim po-
test filiusfacere, nisi quod patrem vidit facicntem.
Et sicunoeodemquepeccatopraslattts et semelipsttm
condemnat, et populum perdit. Nam si sacerdos

qul unctus est peccaverit, faciet delinquerepopu-
lum (Lcv.iv). Cumpascis documento, cavepruden-
ter a pravitale hserctica, nc forieaquam vino com-

misccas, ne fel draconis propines in aureo calice

Bahylonis. <Altiora te ne qtisesieris,et fortiora le

A ne scrulatus fueris.(Eccli. m), J quia t defecerttnt

scrutantes scrutinio (Psal. LXIII).J Et perscrutator

majestalis opprimetur a gloria. Cave quoque ne

sanctum des canibus, neque margarilas projicias
ante porcos (Matth. vn). Sed neque parvulis soli-

dum cibum lribuesc ejus exemplo qui ait: <Non

potui vobis loqui quasi spiritualibus; sed quasi
carnalibus tanquam parvulis in Christo lac potum
dedi vobis, non escam (I Cor. 111).» Sapientiam
enim loquimur inter perfectos, inter vos aulem non

judicavi me aliquid scire, nisi Jesum Christum, el

hunc crncifixum (I Cor. n).
Cumautem pascis sacramenlo Eucharistias,mo-

neas populum dicens : <Qui manducat panem vel

hibit calicem Dominiindigne, reus est corpoiis et
B saiiguinisDomini. Probet antcm seipsum homo,et

sic de pane illoedal el de calice bibat. Qui cnim
manducal et bibit indigne,judicium sibi mamlucat
el hibit, non dijudicans corpus Domini(I Cor. xi). >

Sicut enim ille qui bene suslinet morlem, \ilam

acqtiiiit; sic ille qui male accipit vilam, mostem

incurrii. Rccordare de illo qui inlravit ad nuplias
non habens vestem nuplialem, quia ex prcecepio
Domini, ligatismanibus et pedibus, missus csl in

lenebras cxteriores, ubi est fletus et stridor den-

lium, ubi csl \ermis qui non morilur, et ignis qui
non exslinguilur (Maith. xxu). Tales esse debetis,

fralres, qui estis paslores. Sed et vos, filii, satagite

diligenler ut sitis veiaciter oves mansuelaaet inno-

centes, ne reddatis malum pro bono, i)e;}uemalc-

dictum pro malediclo (I Pelr. 111),ejus excmplo
c qui ciim malediceretur non maledicebat,cum pa-
leretur non comminabatur (I Peir. u); J ut sitis

utiles et fructuosi, reddentes paslorihus veslris lac

et lanam , id est primiiias et_oblationes,quas ece*.

[ita cod.] Dcminus nobis, sine vestro non polestis

periculo retinere; <dignus est enim operariusmcr-

cedesua (1 Tim. v). >Propter quod dicebat Apo-
stolus : « Si seminavimus vobis spiritualia, noncrS

niagnum si carnalia vestra melamus (J Cor. ix). »

Ergo, dum lempus liabeiis, seminate in benediclio-

nibus, ut meialisvilam aeternam.Amen.

SERMO XXI.

IN SOLEMNITATED. APOSTOLORUMPETRI ET PAULl.

Socet famampropriam non esse-negligendam, et multa disputdl defelicitale, dignilafe et po-
testate Pelri.

Interrogabat Jesus discipulossuos, dicens: Quem
dicunthominesesseFiliumliotninis?clc.(Matth.x\i.)

Qttia corde creditur ad justitiam, ore autem con-

fessio fit ad salutem (Rom. x), idco Dominusin-

terrogabal discipuiossuos, non quod ignoret aliqua,
qui novit omnia, sed nt ex ipsa responsioneocca-
sionem assumal et conlirmandi fidem, et remu-

D nerandi confessionem.Unde cum Petrus dixisset:
Tu cs Chtistus Filius Deivivi,sialim Dominuslidcm

confirmans respondit: Bealus es, SimonBar-Jona,

quia caro et sanguis non revelavil libi, sed Paicr

meusqui est in cmlis. Ac deinde confessionemre-

munerans intulit: Et egodicotibi, cnjus dicere fa-
cere est, quia tu es Peirus, et super hanc pctram
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mdificaboEcclesiammeam: el tibi daboclavesrcgni
cmlorum.Prius tamen de aliorum opinione quaesi-

vit, ut eorum reprobaret errorem. Quia, <nou est
soeietas luci ad tenebras (II Cor. vi); > et veritas

planlari non potest, nisi falsitas exslirpetur. Ait

ergo : Quemdicunl hominesesse Filiutn hotninis?
Manifestumnobis tradidit exemplum,ne simus con-
scientiasola contenli, sed de fama quoquesollicili,
ut et conseienliam,quo ad Deum, et famam, quo
ad proximum procuremus habere dilucidam, et
sludeamus servare serenam. Nara <melius est no-
men bonumquam divilisemultse(Prov.-xxn). >At
Ulide alioium opinioneinlerroganli dixerunt: Alii
JdannemBaptislam,alii autemEliatn,alii Jeiemiam,
aut unumexprophetis. Pro eo namque quod Cliri-
slus baptizabat, piitabant homines, sed errabant,
suscitatum esse JoannemBaplistam. Vel tinum ex
duobus prophelis,qui iranseuntes Jordanem prscfi-
gura\ere baptismum, id est Eliam (III Reg. xui),
vel Eliseum(IV Reg.n). Jeremiam (cap. i) vero,
cjuia legitur sanclilicalus in utero ; sicquepolerant
-errare de caeteris,quemadmodumHerodeserrave-
ratde Joanne : <Hicest, inquit, Joanncs Baptista,
ipse surrexit a morluis, et ideo vjrtutes operanlur
in eo (Mailh. xiv). >Vos aulem, quetnme essedi-
f.ilis ?Ac si dieeret: Yos,'qui non carnales estis,
secundum spiriluales, ul merilo debeatis jam non
Ivomines,sed dii appellari potius, sicut habelur in
Psalmo : <Ego dixi : Diiestis, et filii excelsiomnes

(Psat. ixxi). >Quemineesse dicitis ? Prudenlcr in-

terrogat et distincte.Ac si diceretmanifesiius: Ho-
mines de Fiiio hominis ila sentiunt, vos autem de
me quid sentitis ? Sed quid possunt homines facli
dii sentire de Deo faclo homine, nisi quod Petrus
piiinus et prsecipuusinter omnes respondil pro om-

nibus, dicens: Tu e$ChristusFilius Dcivivi.Quasi
dical: Tu iion JoannesBapiista in carcere decol-
latus, es Chrislus; non Elias in paradisum transla-
lus (IV Reg. n). Filius Dei,non Jeremias, quamvis
ab utero sanctilicaltts Dei vivi, non unus ex pro-
phelis in ccemeterio lurnnlalus. Respondensautem
Jcsus dixit ei: Beatuses, SimonBar-Jona,quia caro
et sanguistion revelavitlibi, sedPaler meus qui esl
in ccelis.Bar-Jona estnomenHebrseum,composilum
ex integrn,quod est Bar, id estfilius, el coirupto, ]
quodest Joanna, id est filiusJoannis.

Sane nobis tria evangelicalectioin B. Petro sin •

gulari quadampraeiogativa commendat felicilatem
et poleslalem.De felicitate permiltitur :Bealus es,
SimonBar-Jona; quia caroet sanguis non revelavil
libi, sed Paicr meusqui est in cmlis.De dignitale
Mibjuiigitir : Tu es Petrus, ct suver hanc pelram
anlificuboEcclesiatnmeam,el portminferi non prm-
valebunt adversus eant. De poteslate supponitur :
Ei tibi dabo clavesrcgni ccelorum.El quodcunque
iigaveris super lerram. crit ligalumel in cmlis; et

quodcunquesolverissuper lerram, eril solutum el in
cmlis.Beatus es igilur, sed nune mcrilo, landem
p.asmio; nuiic spe, tandem ic ; nunc beaiiludine

i A viae,tandem heatitudine patriae;nunc beatitudine
- fidei[al. spei] tandembeatiludinespei[«/. jrequiei].
t Quia caro et sanguis, id esl carnalis quilibet, sa-

s pientia carnis inflatus, non revelavit libi; «sedPa-
t ter meusqui est in coslis,»qtti cceleslesmentes in-
? hahitat, et cas lumine veritatis illustrat. « Abscon-

dit enim haeca sapienlibus,et revelavit ea parvulis
, {Malth.xi), >qualis esl Petrus, non superbus,sed

j httnrilis.Undebenedicilur Simon, inlerprelatur obe-

t diens; Bar-Jona, id est filiusJoannis,quodinterprc-
latur Dei gratia ; quia virlus obftdienlisede gralia

t divina procedit. v

i Beatiludo ista potissimum in cognitoneac dile-

, ctioneconsistit, id est in fideet charilale. Quarum
una inter virlutes est prima, relit[ua prsecipua.De

:
B fldenamquedicit Aposlolus: <Fides esl substanlia

; rerum sperandarum, argumenlumnon apparentium
(Hebr. xi). > Ecce fides est prima. De charilale
\ero idem Aposlolus ait : «Nunc mancnt (ides,
spes, charitas, tria hasc: majpr aulem Iiis est cha •